
Abstract in Czech 

 

Práce se zabývá tématem reflexe problematiky takzvané „univerzální říše“ císaře Karla V. v díle 

španělského humanisty Alfonse de Valdés (c. 1490-1532), který mezi lety 1520 až 1532 

postupně působil u císařského dvora jakožto písař, sekretář nejvyššího kancléře Mercurina di 

Gattinary a posléze jakožto sekretář samotného císaře Karla V. Prostřednictvím kvalitativní 

analýzy primárních pramenů, z nichž většinu tvoří španělsky a latinsky psané písemnosti 

Alfonse de Valdés, se práce pokouší objasnit Valdésův postoj k podstatě císařské moci Karla 

V., stejně jako k dalším dobovým problémům, které s problematikou císařského universalismu 

úzce souvisí, tedy ke stavu katolické církve a potřebě její reformy či k počínající reformaci. 

Práce je tematicky dělena do tří bloků, přičemž první z nich je věnován představení osoby 

samotného Alfonse de Valdés a Karla V., druhý blok je následně věnován problematice 

Valdésova postoje k císařskému universalismu, načež třetí blok je zaměřen na Valdésův postoj 

k počínající reformaci, a to včetně jeho osobního zapojení do jednání v rámci říšského sněmu 

v Augsburgu roku 1530. 

 


